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12608579 08027.000776/2020-95

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N°2121/2020/AFEPAR/MJ

Brasilia, 10 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretéria

Camara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n° 934/2020, de autoria
do Deputado Federal Fabio Trad - PSD/MS.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1388

Senhora Primeira Secretéria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informag&o Parlamentar
(RIC) n® 934/2020, de autoria do Deputado Federal Fabio Trad (PSD/MS) para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "sobre nomeagdes de militares para ocupar cargos e fungdes na Administragdo
Publica destinado a servidores piiblicos civis", nos termos da documentagio anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justi¢a e Seguranga Publica

ANEXOS

httos://sei.mi.aov.br/sei/cantraladar nhn?aran=dnciimentn imnrimir wah&aran arinem=aninra vienalizarfid Anniiman tA—=1AREADT A infra ainén 410
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SEIMJ - 12608579 - Oficio
DESPACHO N° 3873/2020/SE/MJ (12479020);

Oficio n°® 725/2020/SAA/SE/MJ (12461332);

Informagéio n° 1184/2020/NUPOS/DICAB/CGIF/CGGP/SAA/SE (12420205);
OFICIO N° 235/2020/GABIN/AN/MISP (12557017);

Despacho da Coordenagio de Gestéio de Pessoas/Arquivo Nacional (12541378);
OFICIO N° 1944/2020/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ (12553868);

OFICIO N° 923/2020/SEAPRO/GAB/PF (12557017);

Despacho SIC/DOV/GAB/PF 15919141 (12557016);

OFICIO N° 535/2020/GAB-DG/DG (12570950);

OFICIO N° 1784/2020/PRES/FUNALI (12581650);

Nota Técnica n° 8/2020/COLEP/CGGP/DAGES-FUNAI (12581653);
Despacho CGGP/DAGES/2020 (12581651);

Planilha de dados (12581652);

OFICIO N26510/2020/GAB-PRES/PRES/CADE (12493466).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08027.000776/2020-95

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,

CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

SEl n2 12608579

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14552274&infra_siste... 212
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12553868 08027.000776/2020-95

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Departamento Penitenciario Nacional
Gabinete do Departamento Penitencidrio Nacional

OFICIO N2 1944/2020/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

Lucas Alves de Lima Barros de Gées

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Unidade do SEI: AFEPAR

Assunto: Requerimento Parlamentar de Informacgédo

Senhor Dirigente,

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 934/2020 (12384629), de
autoria do Deputado Federal Fabio Trad - PSD/MS.

2. O referido requerimento apresentou-se no Plendrio da Camara dos Deputados, em
31/07/2020, e apresenta os seguintes questionamentos:

Sejam solicitadas ao Ministério da Justica e Seguranga Publica informacdes sobre o nimero
de cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou restrito, e de fun¢des de confianca
destinados a servidores publicos civis nas estruturas organicas da Administracdo Direta, no
Ministério da Justica e Seguranga Publica, e Indireta, incluindo Autarquias, Fundacdes,
Empresas Publicas e Sociedades de Economia Mista, vinculadas a este Ministério, hoje
ocupados por militares, federais ou estaduais, da ativa, da reserva ou reformados.

Seja justificado o nimero de nomeagdes de militares para ocupacdo de cargos e funcdes
destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitacdes, as prerrogativas e o
tratamento diferenciados dos artigos 142 e seguintes da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil.

3. Consultada a drea técnica desse Depen foi informado que ndo existe servidor militar,
federal ou estadual, da ava, da reserva ou reformado nomeado e em exercicio em qualquer dos cargos
em comissao deste Departamento.

Atenciosamente,
TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA

B Bl S s F e S e PRI PN . P . . -~
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Diretora-Geral do Departamento Penitenciario Nacional

Documento assinado eletronicamente por TAnia Maria Matos Ferreira Fogaca, Diretor(a)-Geral do
| Departamento Penitencidrio Nacional, em 03/09/2020, as 20:33, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10
1 do Decreto n2 8.539/2015.

'f codigo verificador 12553868 e o codigo CRC 2FF18401

O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiga e

% Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000776/2020-95 SEI n2 12553868

SCN Quadra 03 Bloco B Lote 120, Edificio Victéria, 22 Andar, Sala 201 - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70713-020
Telefone: (61) 2025-3987 - https://www.justica.gov.br
Para responder acesse http: //sel protocolo mJ gov br

Criado por rafac i mbarhma versdo 4 por g oaimclx viana em 03/09/2020 14:47:57.

https://sei.mj.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14490966&infra_sistema=...  2/2
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2434884 08027.000776/2020-95

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA
FUNDAGAO NACIONAL DO INDIO
PRESIDENCIA

OFICIO N° 1784/2020/PRES/FUNALI

Brasilia - DF, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Assessor Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justi¢a e Seguranga Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T

CEP: 70064-900 - Brasilia, DF.

Assunto: Resposta ao Despacho N° 650/2020/AFEPAR/MJ - Requerimento de Informacao
Parlamentar (RIC) n° 934/2020, de autoria do Deputado Federal Fibio Trad PSD/MS.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 08027.000776/2020-95

Senhor Assessor Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares,

L. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Oficio Circular N° 130/2020/AFEPAR/MJ
(2400783), por meio do qual essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares -
AFEPAR, do Ministério da Justi¢a e Seguranga Publica - MJSP, solicitou, a esta Fundagdo, manifestagio
quanto ao "(...) Despacho n° 3739/2020/SE/MJ (12415316), o Requerimento de Informacdo Parlamentar
(RIC) n° 934/2020, de autoria do Deputado Federal Fabio Trad PSD/MS".

2 Nesse sentido, apresento a Nota Técnica n° 8/2020/COLEP/CGGP/DAGES-FUNAI
(2419244) e o Despacho CGGP/DAGES/2020 (2428161), os quais explanam sobre o pleito supracitado,
bem como a Planilha de dados (2423504), a qual contém o detalhamento de cargos e fungdes atualmente
ocupados por militares nesta Fundag&o.

3. Sendo essas informagdes disponiveis, permanego a disposicdo para esclarecimentos
complementares.

Anexos: I -Nota Técnica n® 8/2020/COLEP/CGGP/DAGES-FUNALI (2419244)
I1 - Despacho CGGP/DAGES/2020 (2428161);
[II - Planilha de dados (2423504)

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
FREDSON GOMES
Chefe de Gabinete da Presidéncia
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‘ Documento assinado eletronicamente por Fredson Ferreira Gomes, Chefe de Gabinete da
t**‘ :5 | Presidéncia, em 04/09/2020, as 14:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
mm““‘ 1 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

acao documento conferlr&ld orgao_acesso externo 0, informando o codigo verificador 2434884 e
o codigo CRC 57A0EBCA.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08027.000776/2020-95 SEl n2 2434884
SCS, Quadra 9, Torre B, Ed. Parque Cidade Corporate

CEP: 70308-200 - Brasilia-DF
Telefone: (61) 3247-6004- http://www.funai.gov.br

https://sei.mj.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_download_anexo&acao_origem=arvore__visualizar&id_anexo=7534884&infra_sistema... 212



Ministério da Justica e Seguranga Publica
Policia Federal

OFICIO N° 923/2020/SEAPRO/GAB/PF

Brasilia, 2 de setembro de 2020.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justica e Seguranga Piblica

Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n° 934/2020, de autoria do Deputado
Federal Fabio Trad - PSD/MS.
Referéncia: OFICIO-CIRCULAR N° 130/2020/AFEPAR/MJ.

Senhor Chefe,

Em atencdo ao documento em referéncia, encaminho o Despacho SIC/DOV/GAB/PF
15919141, aprovado pelo Diretor-Geral, contendo as informag¢des quanto ao assunto em comento.

Atenciosamente,

MILTON RODRIGUES NEVES
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete da Direcao-Geral

"7} Documento assinado eletronicamente por MILTON RODRIGUES NEVES,

;’ | Chefe de Gabinete, em 02/09/2020, as 18:14, conforme horario oficial de
i Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de

“ outubro de 2015.




SAS Quadra 06, Lotes 09/10, Brasilia/DF
CEP 70037-900, Telefone: (61) 2024-8507

Referéncia: Processo n® 08027.000776/2020-95 SEI n°® 15924781

et nin dsr PR AT A TR SIS P BRI E IV ey B
Offcio 823 (15824781 SEI 08027 .000776/2020-88 /py. &
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12461332 08027.000776/2020-95

Ministério da Justica e Segurancga Publica
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Administracdo

OFICIO N2 725/2020/SAA/SE/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor
Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva

Ministério da Justica e Seguranca Publica

Assunto: Acesso a Informacgdo: Requerimento Parlamentar de Informagio
Interessado(a): Deputado Federal Fabio Trad - PSD/MS

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-o, fago referéncia ao Despacho 3675 (12385660) em que essa
Secretaria-Executiva se refere ao Oficio n? 1941/2020/AFEPAR/MJ (12384658), por meio do qual se
encaminha o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 934/2020 (12384629), de autoria
do Deputado Federal Fabio Trad - PSD/MS.

2. Dessa forma, em atendimento, encaminho a Informagdo 1184 (12420205) como resposta
desta Subsecretaria, com a errata em uma das somas do 22 quadro de seu item 2, onde se |& 12 militares
na ativa, leia-se 11 militares na ativa.

3 Ressalte-se que, a informacdo ndo contempla as unidades da Policia Rodovidria
Federal, Policia Federal, Arquivo Nacional e Departamento Penitenciario Nacional, e os 6rgios vinculados
Conselho Administrativo de Defesa Econdmica e Fundagdo Nacional do indio, em virtude de autonomia
administrativa relativa a forca de trabalho.

Atenciosamente,

: §§ Documento assinado eletronicamente por DEBORA DE SOUZA JANUARIO, Subsecretario(a) de
; ;;;m;wi i.,.ﬁ:.} . Administracdo - Substituto(a), em 25/08/2020, as 14:36, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do
| cleutnica | Decreto n? 8,539/2015,
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.!"'TJ-""-"J-"“' A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
:. figie.: codigo verificador 12461332 e o cédigo CRC 45EC4452
i '&. = O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www:.justica.gov.br/acesso-a-
- ﬁ; sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

1::
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=

Seguranga Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000776/2020-95 SEI n2 12461332

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 32 Andar, Sala 300-B - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025- 3117 / 3134 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

Criado por marcio.mozini, versdo 6 por debora januario em 25/08/2020 14:36:51.

https://sei.mj.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento__visualizar&acao_origem=arvore__visualizar&id_documento=14388576&infra_sistema=... 2/2
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POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRECAO-GERAL

OFiCIO N2 535/2020/GAB-DG/DG

Brasilia, 27 de agosto de 2020.

Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares - Afepar
Ministério da Justica e Seguranga Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408

protocolo@ mj.gov.br

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 934/2020, de autoria do Deputado
Federal Fabio Trad - PSD/MS.

1.

Senhor Chefe,

Cumprimentando-o, e em resposta ao OFICIO 130/2020/AFEPAR/MJ, oriundo da

Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares do Ministério da Justica e Seguranga
Pablica - AFEPAR, por meio do qual veicula Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n2
934/2020, de autoria do Deputado Federal Fabio Trad - PSD/MS, temos a prestar as seguintes
informagdes aos questionamentos formulados pelo parlamentar:

Z;

a) Requer informagdo ao Senhor Ministro de Estado de Justica e Seguranga Publica sobre
nomeacdes de militares para ocupar cargos e fungdes na Administracdo Publica destinado
a servidores publicos civis.

Resposta: Pergunta nao direcionada a PRF

b) Informagdes sobre o nimero de cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou restrito,
e de fungdes de confianga destinados a servidores publicos civis nas estruturas organicas
da Administracdo Direta, no Ministério da Justica e Seguranca Publica, e Indireta, incluindo
Autarquias, Fundag8es, Empresas Publicas e Sociedades de Economia Mista, vinculadas a
este Ministério, hoje ocupados por militares, federais ou estaduais, da ativa, da reserva ou
reformados. - seja justificado o nimero de nomeag¢des de militares para ocupacdo de
cargos e fungdes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitacdes, as
prerrogativas e o tratamento diferenciados dos artigos 142 e seguintes da Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil.

Resposta: Informamos que no ambito da Policia Rodovidria Federal, existem 08 (oito)



cargos de Dire¢do e Assessoramento Superior - DA§ consoante Decreto n? 9.662, de 19
de janeiro de 2019, sendo que nenhum deles é ocupado por militares federais ou estaduais,
da ativa, da reserva ou reformados.

Atenciosamente,

STEFANI JULIANA VOGEL
Chefe de Gabinete

N A

S % Documento assinado eletronicamente por STEFANI JULIANA VOGEL, Chefe de Gabinete, em

§ @%§§ 3 103/09/2020, as 21:45, horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, § 22, da Medida
assinatuea &) | Proviséria n2 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 62 do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro

L @ 2015, € no art. 42 da Instrugio Normativa n 116/DG/PRF, de 16 de fevereiro de 2018.

- =
= l:_; -
.,;.g?_' 2 .;_:': * A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.prf.gov.br/verificar,
"-5'!-‘3%':':‘::‘: informando o codigo verificador 27467757 e o cédigo CRC 0AQO01FAD.

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia / DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-6642 - E-mail: gabinete@ prf.gov.br

NIRRT TR0

Processo n2 08027.000776/2020-95 SEl n2 27467757




Ministério da Justica e Segurancga Publica
Policia Federal

OFfCIO N° 923/2020/SEAPRO/GAB/PF

Brasilia, 2 de setembro de 2020.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Mumistério da Justiga e Seguranga Ptiblica

Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n® 934/2020, de autoria do Deputado
Federal Fabio Trad - PSD/MS.
Referéncia: OFICIO-CIRCULAR N° 130/2020/AFEPAR/MJ.

Senhor Chefe,

Em atencdo ao documento em referéncia, encaminho o Despacho SIC/DOV/GAB/PF
15919141, aprovado pelo Diretor-Geral, contendo as informagdes quanto ao assunto em comento.

Atenciosamente,
MILTON RODRIGUES NEVES

Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete da Dire¢do-Geral

Documento assinado eletronicamente por MILTON RODRIGUES NEVES,

| Chefe de Gabinete, em 02/09/2020, as 18:14, conforme hordrio oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de

< outubro de 2015.




SAS Quadra 06, Lotes 09/10, Brasilia/DF
CEP 70037-900, Telefone: (61) 2024-8507

Referéncia: Processo n°08027.000776/2020-95 SEI n°® 15924781

L VST 7 LR ENS A L I (YT TR OE f o O
Oficio 8923 { 1892478 i) Sl 08027 QUL a/2020-80 7 pg. &
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SEVCADE - 0797208 - Oficio’

Ministério da Justica e Seguranga Publica - MJSP
Conselho Administrativo de Defesa Econdmica - CADE

SEPN 515, Conjunto D, Lote 4, Edificio Carlos Taurisano, - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70770-504

Telefone: (61) 3221-8405 - www.cade.gav.br

OFICIO N2 6510/2020/GAB-PRES/PRES/CADE

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Ministério da Justica e Seguranca Plblica

Assunto: Requerimento de Informagio Parlamentar (RIC) n° 934/2020, de autoria
do Deputado Federal Fabio Trad - PSD/MS.,

1.

Fago referéncia ao Oficio-Circular n? 130/2020/AFEPAR/MJ (0794982), enviado

pelo Ministério da Justiga e Seguranca Publica e que trata do Requerimento de Informagdo RIC 934/2020,
de autoria do Deputado Fabio Trad - PSD/MS (0794978), que em suma requer:

2.

- sejam solicitadas ao Ministéria da Justica e Seguranca Plblica informages sobre o
numero de cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou restrito, e de fungdes de
confianga destinados a servidores publicos civis nas estruturas organicas da Administracdo
Direta, no Ministério da Justica e Seguranga Ptblica, e Indireta, incluindo Autarguias,
Fundacdes, Empresas Publicas e Sociedades de Economia Mista, vinculadas a este
Ministério, hoje ocupados por militares, federais ou estaduais, da ativa, da reserva ou
reformadas.

- seja justificado o nimero de nomeagdes de militares para ocupacdo de cargos e fun¢des
destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitagbes, as prerrogativas e o
tratamento diferenciados dos artigos 142 e seguintes da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil.

Este Conselho Administrativo de Defesa Econémica informa que ndo hd no dmbito do Cade

nenhum militar, federal ou estadual, da ativa, da reserva ou reformado, ocupando cargo em comissdo ou
funcdo de confianca.

Atenciosamente,

ANA LUIZA LIMA MAHON
Chefe de Gabinete

(Assinado eletronicamente)

| seil

a4 nnaaut &

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Lima Mahon, Chefe de Gabinete, em
26/08/2020, as 22:14, conforme horario oficial de Brasilia ¢ Resolucio Cade n2 11, de 02 de
dezembro de 2014,
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[l o [®] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

it ot http://sei.cade.gov.br/sei/controlador_externo.php?
! acan=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando. o cédigo verificador 0797208 e

BE ) codigo CRC AGCCAF92.

Referéncia; Ao responder este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08027.000776/2020-95 SEI n2 0797208

https://sei.cade. gov.br/sei/controlador.php?seao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=859489&infra_siste...  2/2.
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MRV

2419244 08027.000776/2020-95

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

Nota Técnica n°® 8/2020/COLEP/CGGP/DAGES-FUNAI

Em, data da assinatura

Ao Senhor Coordenador-Geral de Gestido de Pessoas

Assunto: nomeagdes de militares para ocupagéo de cargos e fungdes de confianga no 4mbito da Fundag&o
Nacional do Indio

SUMARIO EXECUTIVO

L. Trata-se de Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n° 934/2020, de autoria do
Deputado Federal Fabio Trad do partido PSD/MS, apresentado no Plenario da CAmara dos Deputados, em
31/07/2020. Requer informagdo ao Senhor Ministro de Estado de Justica e Seguranga Publica sobre
nomeagdes de militares para ocupar cargos e fun¢des na Administragdo Publica destinados a servidores
publicos civis. Solicita que seja justificado o nimero de nomeagdes de militares para ocupagio de cargos e
fungbes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitagdes, as prerrogativas e o
tratamento diferenciados dos artigos 142 e seguintes da Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil.

ANALISE

2. A livre nomeagdo e exonerago para cargo em comissio ou fungio de confianga trata-se de
preceito constitucional. O constituinte concede ao gestor publico respaldo legal e liberdade para
escolher segundo os préprios critérios, aquele que mais bem possa exercer os cargos em comissio e as
fungBes de confianga no 6rgéo ou entidade, ndo tendo criado nenhuma condig#o para a escolha.

3. O Decreto n°® 8.821, de 26.07.2016, que dispde sobre a competéncia para os atos de
nomeagdo e de designagéo para cargos e fung¢des de confianga no 4mbito da administragio publica federal.
estabelece no artigo 3° sobre a delegagdo de competéncia aos Ministros de Estado, no 4mbito dos
respectivos orgos e entidades supervisionadas. Vejamos:

Art. 3° Fica delegada competéncia aos Ministros de Estado, no agmbito dos respectivos 6rgdos e
entidades supervisionadas para as:

I - nomeagées para o provimento de cargos efetivos em decorréncia de habilitagdo em concurso
publico; e

II - nomeagdo de cargos em comiss@o ou designagdo de fungdes de confianga ndo tratadas no art.
20

$ 1° A competéncia de que trata o caput serd exercida pelo Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

da Presidéncia da Republica no caso dos drgdos diretamente subordinados ao Presidente da
Repiiblica cujos titulares ndo sejam Ministros de Estado.

$ 2° A indicagdo para provimento dos cargos e das fungdes de confianga de que trata o inciso II de
cddigo DAS 101, niveis 3 e 4, e equivalentes, serd encaminhada & apreciagdo prévia da Casa Civil
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§ 3° Poderd haver subdelegagio nas hipdteses deste artigo. (Grifamos).

4. O Ministro da Justlc;a e Seguranga Publica- MJSP, em face da delegacdo de competéncia
recebida, publicou a Portaria n° 2.586, de 16.10.2012, subdelegando ao Presidente da Fundagéo Nacional
do Indio - Funai, a competéncia para, no ambito desta Fundag?o, praticar atos de nomeag&o e exoneragéo
de ocupantes de cargos em comissdo do Grupo DAS, niveis 1 a 3, designa¢do de Fungdes Gratificadas -
FG e provimento e vacancia de cargos publicos em decorréncia de habilitagdo em concurso publico.

3. Os cargos em comissdo, também denominados de cargo de confianga, e as fungBes de
confianca sdo regidos pelo artigo 37, incisos II ¢ V da Constituigio Federal, onde traz expressamente
que sdo cargos de livre provimento e exoneragdo que independem de concurso publico. Vejamos:

Art. 37. A administragio piblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da UniZo, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

1I - a investidura em cargo ou emprego piiblico depende de aprovagéo prévia em concurso piiblico de
provas ou de provas e titulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na
forma prevista em lei, ressalvadas as nomeacdes para cargo em comissfio declarado em lei_de
livre nomeaciio e exonera¢iio;

(..)

V - as fungdes de confianga, exercidas exclusivamente por servidores ocupantes de cargo efetivo, e
0s cargos em comissdo, a serem preenchidos por servidores de carreira nos casos, condigdes e
percentuais minimos previstos em lei, destinam-se apenas as atribuicdes de direcdo, chefia e
assessoramento;

6. Estes cargos possuem cardter transitdrio e regime juridico diferenciado, sendo destinados ao
livre provimento e exoneragdo, dispensada a realizagdo de concurso piblico para o preenchimento de
vagas, tendo a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua confianca.

7. Sob o prima dos supracitados incisos artigo 37 da Carta Magna, descrevemos a citagéo
contida na decisdo em Recurso Extraordinario 0692999-32.2013.8.13.0000 MG, de relatoria da Ministra

Carmen Lucia:

José Afonso da Silva ao comentar o art. 37 da Constituigdo Federal, (...) aponta que ‘independem de
concurso as nomeagdes para cargo em comissdo declarado em lei de livre nomeagdo e exoneragéo
(art. 37, II). Justifica-se a excegdo, porquanto tais cargos devem ser providos por pessoas de
confian¢a da autoridade a que sdo imediatamente subordinadas. Prevé-se agora, por for¢a da
Emenda Constitucional 19/1998, que as fungbes de confianga serdo exercidas por servidores
ocupantes de cargo efetivo e os cargos em comissdo serdo preenchidos por servidores de carreira
nos casos, condi¢bes e percentuais minimos previstos em lei (art. 37, V). Ambos se destinam as
atribuicdes de dire¢do, chefia e assessoramento. O tratamento diferenciado, no entanto, tem sua
razdo de ser, porque os cargos em comissdo, como qualquer outro cargo, tém previsdo de
remunerag¢do propria, o que comporta o exercicio por especialistas e técnicos alheios aos quadros
administrativos’ (Comentdrios contextual a Constituigdo. 7. ed. Sdo Paulo: Malheiros Editores,
2010. p. 344).

Hely Lopes Meirelles, por sua vez, acentua que cargo comissionado é aquele ‘que sé admite
provimento em cardter provisério. Sdo declarados em lei de livre nomeagdo (sem concurso piiblico)
e exoneragdo (art. 37, 1), destinando-se apenas as atribui¢des de diregdo, chefia e assessoramento
(CE art. 37, V)’ (Direito administrativo brasileiro. 33. ed. Sdo Paulo: Malheiros Editores, 2007. p.
421).

8. Ampliando a anélise, identificamos a manifestagio do Ministro-Relator Dias Toffoli no
debate da Repercussdo Geral no Recurso Extraordindrio 1.041.210 Sdo Paulo, onde refor¢a a natureza da
confianga que cerca a nomeagio a cargo em comisséo, in verbis:

Com efeito, a jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal firmou-se no sentido de que os cargos em
comissdo somente se justificam quando presentes os pressupostos constitucionais autorizadores de
sua criago.

Dentre esses pressupostos, destaco a necessidade imposta pela CF/88 de que as atribuigdes do cargo
comissionado criado sejam adequadas as atividades de dire¢do, chefia ou assessoramento, ndo se
podendo compreender nesse espectro atividades meramente burocraticas, operacionais ou técnicas.

E, ainda, imprescindivel que exista um vinculo_de confianca entre a autoridade nomeante e o
servidor nomeado para o desempenho da atividade de chefia ou assessoramento, o que legitima
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o regime de livre nomeacio e exoneracio.

Esses requisitos estdo intrinsecamente imbricados, uma vez que somente se imagina uma exce¢io ao
principio do concurse piiblico, previsto na prépria Constituigio Federal, em virtude da natureza
da atividade a ser desempenhada, a qual, em razio de sua peculiaridade, pressupde relag¢io de
fidiicia entre nomeante e nomeado. (grifos nosso)

9, Portanto, os cargos em comissio configuram-se como excecdo a regra geral do concurso
publico, com o provimento de livre nomeagéo e exoneragdo, de caréter provisorio, pois seus ocupantes ndo
adquirem estabilidade. Ademais, destinam-se &s atribuicdes especificas de dire¢do, chefia e
assessoramento, sendo as atribui¢3es e responsabilidades definidas em regimento interno, e exercidas por
determinado profissional dotado de conhecimento e confiabilidade.

10. Importa ressaltar que, devido a natureza de livre nomeagio e exonerago de tais cargos, a
Administragio Plblica possui discricionariedade em sua gestdo, ficando a nomeacio para 0 cargo em
comissdo a juizo de conveniéncia e oportunidade do Administrador, desde que observada a legislagdo
aplicavel.

11. Todavia, cabe esclarecer que a discricionariedade conferida as nomeagdes de cargo em
comissdo ou fun¢o de confianga ndo implica em auséncia de pardmetros minimos na escolha daqueles
que irdo ocupar tais cargos, pois as atribui¢des que irfio ser exercidas no érgdo ou entidade a que estiverem
vinculados exigem uma relagdo de confianga técnica, em que as pessoas investidas em tais cargos ou
fungdes devem satisfazer os requisitos gerais para investidura no servigo publico, bem como possuir
experiéncia administrativa e competéncia notéria e, dentre funcionérios, comprovar eficiéncia e
capacidade.

12, Dessa forma, verifica-se que, no provimento de cargos em comissdo ou fungdes de
confianga, o Administrador deve (em que pese a discricionariedade conferida na nomeacdo de tais cargos)
observar os requisitos dispostos em lei, buscando aliar confiabilidade, habilidade técnica e qualificagdo
profissional, visando ao melhor desempenho das atribuigSes inerentes ao cargo ocupado e a primazia do
interesse publico

13. Ainda sobre o tema, a Lei n° 5.645, de 10 de dezembro de 1970 classifica os cargos da
Administragdo publica federal, conforme se vé:

Art. 2° Os cargos serdo classificados como de provimento em comissdo e de provimento efetivo,
enquadrando-se, basicamente, nos seguintes Grupos: (Vide Decreto n° 71.236, de 1972)
(Vide Lei n® 10.593, de 2002)

De Provimento em Comissdo

I - Diregdo e Assessoramento Superiores.

()

Art. 3° Segundo a correlagdo e afinidade, a natureza dos trabalhos, ou o nivel de conhecimentos
aplicados, cada Grupo, abrangendo vaérias atividades, compreendera:

I - Diregdo e Assessoramento Superiores: os cargos de dire¢do e assessoramento superiores da
administragdo cujo provimento deva ser regido pelo critério da confianga, segundo for estabelecido
em regulamento.

14. Ja o Decreto-Lei n°® 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamenta o provimento em cargos
em comissdo e fungdes gratificadas da seguinte forma:

Art. 101. O provimento em cargos em comissio e fungdes gratificadas obedecera a critérios a serem

fixados por ato do Poder Executivo que: (Redagiio dada pelo Decreto-Lei n° 900, de 1969)
a) definird os cargos em comissdo de livre escolha do Presidente da Repiiblica; (Incluido pelo
Decreto-Lei n® 900, de 1969)
b) estabelecera os processos de recrutamento com base no Sistema do Mérito; e (Incluido pelo
Decreto-Lei n° 900. de 1969)
c) fixara as demais condigdes necessarias ao seu exercicio. (Incluido pelo Decreto-Lei n® 900,
de 1969)

15. O Decreto n° 5.497, de 21 junho de 2005 dispde sobre o provimento de cargos em comisso

do Grupo-Diregao e Assessoramento Superiores - DAS, niveis 1 a 4, por servidores de carreira, no 4mbito
da administra¢go ptblica federal e que assim trata a matéria:
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Art. 1° Serdo ocupados exclusivamente por servidores de carreira os seguintes cargos em comissio
do Grupo-Diregdio e Assessoramento Superiores - DAS da administragdo publica federal direta,
autarquica e fundacional:

(...)

Art. 2° Para os fins deste Decreto, considera-se como servidor de carreira os servidores, ativos ou
inativos, oriundos de érgio ou entidade de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios, suas empresas publicas e sociedades de economia mista,
ocupante de cargo ou emprego permanente no qual ingressou mediante concurso piiblico ou, se
em data anterior a 5 de outubro de 1988, mediante forma de provimento permitida pelo
ordenamento da época de ingresso.

Parigrafo tinico. O disposto no caput aplica-se ao militar das Forcas Armadas, agregado ou
inativo, e ao militar do Distrito Federal.

16. A Lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016, dispde sobre a extingo de cargos em comissao
do Grupo-Diregdo e Assessoramento Superiores € a criagdo de fungdes de confianga denominadas Fungdes
Comissionadas do Poder Executivo e assim regulamenta a matéria:

Art. 2° Na medida em que forem extintos os cargos de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo
autorizado a substitui-los, na mesma proporgdo, por fungdes de confianga denominadas Fungdes
Comissionadas do Poder Executivo - FCPE, privativas de servidores efetivos, criadas por esta Lei na
forma, nos quantitativos maximos e nos niveis previstos no Anexo I

§ 1° Somente poderdo ser designados para as FCPE servidores ocupantes de cargos efetivos oriundos
de 6rgdo ou entidade de quaisquer dos Poderes da Unifo, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios.

()
Art. 3° As FCPE equiparam-se, para todos os efeitos legais e regulamentares, a0os cargos em
comissio do Grupo-DAS de mesmo nivel.

17. O Decreto n° 9.727/2019, informa os requisitos a serem observados para ocupag@o de os
cargos em comissdo do Grupo-Diregéo e Assessoramento Superiores - DAS e das Fungdes Comissionadas
do Poder Executivo - FCPE na administracio publica federal direta, autarquica e fundacional:
Art. 1° Este Decreto estabelece os critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais a serem
observados para a ocupagdo dos cargos em comissdo do Grupo-Diregdo e Assessoramento
Superiores - DAS e das Fungdes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE na administragdo
piiblica federal direta, autarquica e fundacional.

Critérios gerais para ocupagio de DAS ou de FCPE
Art. 2° S#o critérios gerais para a ocupagdo de DAS ou de FCPE:
I - idoneidade moral e reputagfo ilibada;

1I - perfil profissional ou formag3o académica compativel com o cargo ou a fungdo para o qual tenha
sido indicado; e

11 - ndo enquadramento nas hipéteses de inelegibilidade previstas no inciso I do eaput do art. 1°da
Lei Complementar n° 64, de 18 de maio de 1990 .

Paréagrafo Ginico. Os ocupantes de DAS ou de FCPE dever#o informar prontamente a superveniéncia
da restrigdo de que trata o inciso III do caput & autoridade responsavel por sua nomeago ou
designag#o.

Ocupacio de DAS e FCPE de niveis 2 e 3

Art. 3° Além do disposto no art. 2°, os ocupantes de DAS ou de FCPE de niveis 2 e 3 atenderio, no
minimo, a um dos seguintes critérios especificos:

1 - possuir experiéncia profissional de, no minimo, dois anos em atividades correlatas as areas de
atuagdio do 6rgdo ou da entidade ou em éreas relacionadas as atribuigdes e as competéncias do cargo
ou da func@o;

11 - ter ocupado cargo em comissdo ou fungdo de confianga em qualquer Poder, inclusive na
administragio publica indireta, de qualquer ente federativo por, no minimo, um ano;

111 - possuir titulo de especialista, mestre ou doutor em 4rea correlata as areas de atuagdo do 6rgao ou
da entidade ou em éreas relacionadas as atribuicdes do cargo ou da fungéo;

IV - ser servidor piiblico ocupante de cargo efetivo de nivel superior ou militar do circulo
hierarquico de oficial ou oficial-general; ou

V - ter concluido cursos de capacitagdo em escolas de governo em 4areas correlatas ao cargo ou a
fungdo para o qual tenha sido indicado, com carga horaria minima acumulada de cento e vinte horas.
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Ocupacio de DAS e FCPE de nivel 4

Art. 4° Além do disposto no art. 2°, os ocupantes de DAS ou de FCPE de nivel 4 atenderdo, no
minimo, a um dos seguintes critérios especificos:

I - possuir experiéncia profissional de, no minimo, trés anos em atividades correlatas as areas de
atuagio do 6rgdo ou da entidade ou em 4reas relacionadas as atribuigdes e as competéncias do cargo
ou da fun¢do;

II - ter ocupado cargo em comissdo ou fun¢dio de confianga em qualquer Poder, inclusive na
administragdo publica indireta, de qualquer ente federativo por, no minimo, dois anos; ou

II - possuir titulo de especialista, mestre ou doutor em érea correlata as 4reas de atuagio do 6rgdo ou
da entidade ou em éreas relacionadas s atribuigdes do cargo ou da fungo.

Ocupagio de DAS e FCPE de niveis 5 e 6

Art. 5° Além do disposto no art. 2°, os ocupantes de DAS e FCPE de niveis 5 e 6 atenderdo, no
minimo, a2 um dos seguintes critérios especificos:

I - possuir experiéncia profissional de, no minimo, cinco anos em atividades correlatas as areas de
atuagdo do 6rgdo ou da entidade ou em &reas relacionadas as atribuigSes e as competéncias do cargo
ou da fun¢@o;

11 - ter ocupado cargo em comisséo ou fungdo de confianga equivalente a DAS de nivel 3 ou superior
em qualquer Poder, inclusive na administragdo publica indireta, de qualquer ente federativo por, no
minimo, trés anos; ou

II - possuir titulo de mestre ou doutor em érea correlata as 4reas de atuagio do érgio ou da entidade
ou em 4areas relacionadas as atribuigdes do cargo ou da funcio.

18. De todo o normativo exposto, percebe-se que os cargos em comissdo do Grupo-Diregdo e
Assessoramento Superiores - DAS e as Fungdes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE possuem o
mesmo tratamento legal e regulamentar, nos termos do artigo 3° da Lei n° 13.346, de 10 de outubro de
2016.

19. Afora, o artigo 2° do Decreto n°® 5.497, de 21 junho de 2005, que dispde sobre o provimento
de cargos em comissdo do Grupo-Diregdo e Assessoramento Superiores - DAS, niveis | a 4, por
servidores de carreira, no mbito da administra¢@o publica federal, equipara o militar das Forgas Armadas,
agregado ou inativo, e o militar do Distrito Federal ao servidor de carreira que pode ocupar cargos em
comissdo ou fungfio de confianga destinados aos servidores, ativos ou inativos, oriundos de 6rgdo ou
entidade de qualquer dos Poderes da Unifio, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, da mesma
forma como também determina o pardgrafo 1°, artigo 2° da lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016,
possibilitando a designagdo de militares para ocupagfio de FCPE.

20. Na mesma linha, a andlise do artigo 3° do Decreto n° 9.727/2019 indica que deve ser
atendido, no minimo, um dos critérios especificos para ocupagio tanto de cargos em comissio do Grupo-
Diregdo e Assessoramento Superiores - DAS quanto das Fungdes Comissionadas do Poder Executivo -
FCPE, onde em seu inciso IV informa que o postulante deve "ser servidor ptiblico ocupante de cargo
efetivo de nivel superior ou militar do circulo hierdrquico de oficial ou oficial-general. Assim, numa
hermenéutica légica formal a contrario sensu, a restri¢do para ocupagéo dos referidos cargos e fungdes por
oficiais ou oficiais-generais se observa somente para ocupagdo de DAS e FCPE de niveis 2 e 3, ndo
cabendo nenhuma restrigéo para ocupagdo de militares nos cargos ou fungdes de outros niveis.

CONCLUSAO

215 Ante o exposto, entende-se que os cargos em comissédo e as fungdes de confianga sdo cargos
que possuem carater transitorio e regime juridico diferenciado, sendo destinados ao livre provimento e
exoneragdo, dispensada a realizagdo de concurso publico para o preenchimento de vagas, tendo
a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua confianca.

22. Ademais, desde que observados os_critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais
dispostos no Decreto n°® 9.727/2019 que devem ser observados para a ocupagio dos cargos em comissdo
do Grupo-Diregéio e Assessoramento Superiores - DAS e das Fungdes Comissionadas do Poder Executivo
- FCPE na administragdo publica federal direta, autdrquica e fundacional, o gestor publico tem respaldo
legal para designar aquele que mais bem possa exercer os cargos em comissio e as fun¢des de confianca
no orgéo ou entidade, tendo a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua
confianga.
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23. Por fim, os cargos em comisséo do Grupo-Direg&o e Assessoramento Superiores - DAS e as
Funcbes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE possuem o mesmo tratamento legal e regulamentar,
nos termos do artigo 3° da Lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016, sendo que o militar das Forgas
Armadas, agregado ou inativo, e o militar do Distrito Federal sdo equiparados ao servidor de carreira que
pode ocupar cargos em comissdo ou fungdio de confianga destinados aos servidores, ativos ou inativos,
oriundos de 6rgdo ou entidade de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, nos termos do artigo 2° do Decreto n°® 5.497, de 21 junho de 2005 c/c paragrafo 1°, artigo 2°
da lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016.

24. Em atendimento ao solicitado consta dos autos Planilha de dados (2423504) contendo o
detalhamento de cargos e fungdes desta Fundagdo Nacional do Indio atualmente ocupados por militares.

25. Com tais informagdes, sugere-se o retorno dos autos a Presidéncia para conhecimento e
demais providéncias.

Assinatura eletrénica
EDERSON BOSQUE DIAS
Indigenista Especializado
De acordo.

Assinatura eletronica

TATIANE MICHELON

Coordenadora de Legislagdo de Pessoal
Ciente e de acordo. Adotem-se as providéncias subsequentes.

Assinatura eletrénica

Paulo Henrique de Andrade Pinto
Coordenador-Geral de Gestéo de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Michelon, Coordenador(a), em 31/08/2020, as
19:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de
8 de outubro de 2015.

%§?§§ _ Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique de Andrade Pinto, Coordenador(a)-Geral,
* @ em 01/09/2020, as 11:14, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do

i assinatura

| eletrdnica Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

rJ- | Documento assinado eletronicamente por Ederson Bosque Dias, Indigenista Especializado(a), em
e @ 01/09/2020, as 15:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
| elewdnica  § Decreto n® 8,539, de 8 de outubro de 2015.

| http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2419244 e
o coédigo CRC 82EA7AAA.

Referéncia: Processo n2 08027.000776/2020-95 SEl n2 2415244

https ://sei.mj.gov.br/sei/controIador.php?acao=documento_downIoad_anexo&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_anexo=7534887&infra_sistema .
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AT

12420205 08027.000776/2020-95

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva
Ndcleo de Posse - CGIF

INFORMAGAO Ne 1184/2020/NUPOS/DICAB/CGIF/CGGP/SAA/SE

Processo: 08027.000776/2020-95
Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS

1. Trata-se do Oficio n? 1941/2020/AFEPAR/MJ (12384658), por meio do qual se encaminha o
Requerimento de Informagdao Parlamentar (RIC) n2 934/2020 (12384629), de autoria
do Deputado Federal Fabio Trad - PSD/MS, com as seguintes questdes levantadas pelo Parlamentar:

- sejam solicitadas ao Ministério da Justica e Seguranca Publica informagdes sobre o nimero de
cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou restrito, e de func¢ées de confianca destinados a
servidores publicos civis nas estruturas organicas da Administra¢do Direta, no Ministério da
lJustica e Seguranca Publica, e Indireta, incluindo Autarquias, Fundacgdes, Empresas Publicas e
Sociedades de Economia Mista, vinculadas a este Ministério, hoje ocupados por militares,
federais ou estaduais, da ativa, da reserva ou reformados.

- seja justificado o nimero de nomeagdes de militares para ocupacéo de cargos e func¢des
destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitagBes, as prerrogativas e o
tratamento diferenciados dos artigos 142 e seguintes da Constituicdo da Reputblica Federativa do
Brasil.

2. As informacdes de competéncia desta drea sdo as seguintes:

a) Nimero de cargos em comissdo, conforme estrutura aprovada pelo Decreto n2
9.662, de 12 de janeiro de 2019, e alteragdes, que fazem parte da folha de pagamento
da Unidade Pagadora 15 - CGGP/MIJSP, posicdo 14 de agosto de 2020, ocupados por
militares, federais ou estaduais, da ativa, da reserva ou reformados:

QUADRO RESUMO DOS CARGOS EM COMISSAO DO GRUPO DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR:

CODIGO QUANTIDADE
NE 00
DAS 101.6 01

DAS 101.5 03
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DAS 101.4 10
DAS 101.3 06
DAS 101.2 01
DAS 101.1 00
DAS 102.5 00
DAS 102.4 02
DAS 102.3 02
DAS 102.2 00
DAS 102.1 02
DAS 103.4 00
TOTAL DE CARGOS (DAS) 27
OCUPADOS POR MILITARES
@ MILITARES NA MILITARES NA MILITARES
SITUALAD ATIVA RESERVA REFORMADOS TOTAL
MILITARES FEDERAIS - ORGAOS DE DEFESA B
(COMANDO DA MARINHA, AERONAUTICA E 02 07 01
EXERCITO)
MILITARES DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL 09 08 00 17
(POLICIAL MILITAR E BOMBEIRO MILITAR)
TOTAL 12 15 01 27
3. Sobre a ocupacdo de cargos no ambito do Poder Executivo Federal, cabe destacar os

seguintes normativos:

a) O inciso Il, do art. 37 da Constituicdo Federal do Brasil estabelece que as
nomeacdes dos cargos em comissdo do grupo DAS sdo declarados em lei de livre
nomeagao e exoneragao;

b) A Lei n? 13.346, de 10 de outubro de 2016, que dispde sobre a extingao
de cargos em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores (DAS) e a
criagio de Fungdes Comissionadas Técnicas do Poder Executivo (FCPE),
estabeleceu que na medida em que forem extintos os cargos DAS, o Poder
Executivo estd autorizado a substitui-los por FCPE. Enfatiza-se que as
FCPEs destinam-se exclusivamente aos servidores publicos, ndo podendo ser
ocupada por militar;

c) O Decreto n2 5.497, de 21 de julho de 2005, dispde sobre o percentual de
provimento de cargo em comissdao do Grupo-Direcao e Assessoramento

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento= 14340036&infra_sistema=...
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Superiores - DAS, destinados exclusivamente a servidores publicos de carreira,
cujo acompanhamento é realizado pelo Ministério da Economia.

d) O Decreto n2 9.727, de 15 de marco de 2019, dispde sobre os critérios, o perfil
profissional e os procedimentos gerais a serem observados para a ocupacio dos
cargos em comissao do Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS;

e) O Decreto n2 9.794, de 14 de maio de 2019, dispde sobre os atos de nomeacdo
e de designacdo para cargos em comissao e fungdes de confianca de competéncia
originaria do Presidente da Republica e institui o Sistema Integrado de
Nomeacgdes e Consultas - Sinc no ambito da administracdo publica federal, que
estabelece a obrigatoriedade de ser submetida consulta prévia para a nomeacgdo
de cargos DAS niveis 3, 4, 5, 6 e de Natureza Especial.

4, Portanto, cabe esclarecer que as indicagGes de nomes para a ocupacdo de cargo em
comissdo do Grupo-Direcdo e Assessoramento Superior (DAS) estdo sujeitas ao cumprimento dos
normativos acima elencados, antes da publicagdo do ato de nomeagdo pela autoridade competente.

5. Cabe registrar que os dados acima ndo contemplam as seguintes unidades: Policia
Rodovidria Federal; Policia Federal, Arquivo Nacional e Departamento Penitenciario Nacional, e as
vinculadas: Conselho Administrativo de Defesa Econdmica e Funda¢do Nacional do indio, em virtude de
autonomia administrativa relativa a forga de trabalho.

6. Ante o exposto, submete-se a consideragdo superior, com sugestdo de envio a
Subsecretaria de Administragdo, em atendimento a demanda.

MARCIO UZEDA BARRETTO
Administrador

ANGELICA ESTEVES DE MENIS DALLA COSTA
Analista Técnico Administrativo

GISLENE DIAS DE CARVALHO
Chefe da Divisdo de Cadastro e Beneficios

IRENILDA FERREIRA CARDOSO
Coordenadora de Gestdo da Informacdo Funcional

De acordo, encaminhe-se conforme proposto.

JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO
Coordenador-Geral de Gestdo de Pessoas

S —

f %%% | Documento assinado eletronicamente por JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO,
)ffﬁ;‘wz (5 | Coordenador(a)-Geral de Gestdo de Pessoas, em 21/08/2020, as 18:24, conforme 0 § 12 do art. 62 e
| J art. 10 do Decreto n@ 8.539/2015.

eletrénics

T

Documento assinado eletronicamente por IRENILDA FERREIRA CARDOSO, Coordenador(a) de
Gestdo da Informacgdo Funcional, em 21/08/2020, as 18:25, conforme o0 § 12 do art. 62 e art. 10 do
Decreto n? 8.539/2015.
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assinatura
- eletrbndee
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.. | Documento assinado eletronicamente por GISLENE DIAS DE CARVALHO, Chefe da Divisdo de
, stémw?x 1 | cadastro e Beneficios, em 21/08/2020, as 18:28, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n®
- eletrdnica 8_539/2015.

RN N

L g §§ .., | Documento assinado eletronicamente por ANGELICA ESTEVES DE MENIS DALLA COSTA, Analista
o e 5 @5 Técnico(a) Administrativo(a), em 21/08/2020, as 18:32, conforme o § 1° do art. 62 e art. 10 do

- assingtura

eletrbnica Decreto n2 8.539/2015.

i &‘ﬂ Documento assinado eletronicamente por MARCIO UZEDA BARRETTO, Administrador(a), em
21/08/2020, as 18:36, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n?® 8.539/2015.

assinatira
eletrénica

=335 waE A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
;tfi%-n- cédigo verificador 12420205 e o c6digo CRC 18A470A2
o s 3 P

> O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
- sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
¥ Seguranca Publica.

SEl n2 12420205

Referéncia: Processo n2 08027.000776/2020-95

Criado por marcio.barreto, versdo 55 por irenilda.cardoso em 21/08/2020 18:12:50.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MIJSP - POLICIA FEDERAL
SERVICO DE MOVIMENTACAO E DESIGNACAO - SMD/DRH/CGRH/DGP/PF

Assunto: INFORMACAO
Destino: DIVISAO DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS - DRH/CGRH/DGP/PF
Processo: 08027.000776/2020-95

Interessado: Ministério da Justi¢ca e Seguranga Piblica Assessoria Especial de Assuntos Federativos
e Parlamentares

A DRH/CGRH/DGP/PF,

Em resposta ao Despacho DRH/CGRH/DGP/PF 15848296, informamos que, de acordo com os sistemas aos
quais o SMD/DRH/CGRH/DGP/PF tem acesso, ndo constam servidores militares ocupantes de cargo em
comissdo na Policia Federal até o presente momento.

DANIEL ANDRADE DE FIGUEIREDO
Agente de Policia Federal
Chefe Substituto do SMD/DRH/CGRH/DGP/PF

.77y Documento assinado eletronicamente por DANIEL ANDRADE DE

%ﬁi fﬁ FIGUEIREDO, Chefe de Servico - Substituto(a), em 01/09/2020, as
| gsinws ~=1114:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
st 0 Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

% acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
cédigo verificador 15894061 e o codigo CRC BFO1FDD1.

Referéncia: Processo n° 08027.000776/2020-95 SEI n°® 15894061
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12479020

08027.000776/2020-95

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO N2 3873/2020/SE/M)J

Destino: AFEPAR
Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 934/2020, de autoria do Deputado Federal
Fabio Trad - PSD/MS.

1. Refiro-me ao Oficio n® 1941/2020/AFEPAR/MJ (12384658), por meio do qual se encaminha
0 Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 934/2020 (12384629), de autoria
do Deputado Federal Fabio Trad - PSD/MS.

2. O referido requerimento foi apresentado no Plenério da Camara dos Deputados, em
31/07/2020, assim ementado:

Requer informacgdo ao Senhor Ministro de Estado de Justica e Seguranga Publica sobre
nomeacbes de militares para ocupar cargos e fungdes na Administracdo Publica destinado
a servidores publicos civis.

As questdes levantadas pelo Parlamentar sdo as seguintes:

- sejam solicitadas ao Ministério da Justica e Seguranca Publica informacSes sobre o
nimero de cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou restrito, e de fungdes de
confianga destinados a servidores publicos civis nas estruturas organicas da Administragio
Direta, no Ministério da Justica e Seguranga Publica, e Indireta, incluindo Autarquias,
Fundagbes, Empresas Publicas e Sociedades de Economia Mista, vinculadas a este
Ministério, hoje ocupados por militares, federais ou estaduais, da ativa, da reserva ou
reformados.

- seja justificado o nimero de nomeagdes de militares para ocupacdo de cargos e funcdes
destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitacSes, as prerrogativas e o
tratamento diferenciados dos artigos 142 e seguintes da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil.

4. A esse respeito, subsidiado pela Subsecretaria de Administracdo (SAA), por intermédio do
Oficio n® 725/2020/SAA/SE/MJ (12461332), e pela Coordenagio-Geral de Gestdio de Pessoas (CGGP), por
meio da Informagdo n? 1184/2020/NUPOS/DICAB/CGIF/CGGP/SAA/SE (12420205), tem-se a esclarecer o
que se segue:

As informagdes de competéncia da Coordenagéo-Geral de Gestdo de Pessoas (CGGP) s3o
as seguintes:

a) Numero de cargos em comissdo, conforme estrutura aprovada pelo Decreto n? 9.662,
de 12 de janeiro de 20109, e alteragBes, que fazem parte da folha de pagamento da Unidade

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao__origem=arvore_visualizar&id_documento=14410111&infra_sistema=... 13
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Pagadora 15 - CGGP/MIJSP, posi¢do 14 de agosto de 2020, ocupados por militares, federais
ou estaduais, da ativa, da reserva ou reformados:

QUADRO RESUMO DOS CARGOS EM COMISSAO DO GRUPO DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR:

CODIGO QUANTIDADE
NE 00
DAS 101.6 01
DAS 101.5 03
DAS 101.4 10
DAS 101.3 06
DAS 101.2 01
DAS 101.1 00
DAS 102.5 00
DAS 102.4 02
DAS 102.3 02
DAS 102.2 00
DAS 102.1 02
DAS 103.4 00
TOTAL DE CARGOS (DAS) OCUPADOS POR MILITARES 27
. MILITARES NA MILITARES NA MILITARES
SRR ATIVA RESERVA REFORMADOS | O'*
MILITARES FEDERAIS - ORGAQS DE DEFESA
(COMANDO DA MARINHA, AERONAUTICA E 02 07 01 10
EXERCITO)
MILITARES DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL 09 08 00 17
(POLICIAL MILITAR E BOMBEIRO MILITAR)
] 11 15 01 | 27

Sobre a ocupacio de cargos no ambito do Poder Executivo Federal, cabe destacar os
seguintes normativos:

a) O inciso ll, do art. 37 da Constituigdo Federal do Brasil estabelece que as nomeacdes dos
cargos em comissdo do grupo DAS sdo declarados em lei de livre nomeacdo e exoneragao;

b) A Lei n2 13.346, de 10 de outubro de 2016, que dispde sobre a extingdo de cargos em
comissdo do Grupo-Direcdo e Assessoramento Superiores (DAS) e a criagdo de Fungdes
Comissionadas Técnicas do Poder Executivo (FCPE), estabeleceu que na medida em que
forem extintos os cargos DAS, o Poder Executivo estd autorizado a substitui-los por FCPE.
Enfatiza-se que as FCPEs destinam-se exclusivamente aos servidores publicos, ndo
podendo ser ocupada por militar;

c) O Decreto n2 5.497, de 21 de julho de 2005, dispbe sobre o percentual de provimento
de cargo em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS, destinados
exclusivamente a servidores publicos de carreira, cujo acompanhamento é realizado pelo
Ministério da Economia.

d) O Decreto n2 9.727, de 15 de margo de 2019, dispGe sobre os critérios, o perfil
profissional e os procedimentos gerais a serem observados para a ocupagdo dos cargos em
comissdo do Grupo-Direcdo e Assessoramento Superiores - DAS;

e) O Decreto n2? 9.794, de 14 de maio de 2019, dispde sobre os atos de nomeacdo e de
designacgdo para cargos em comissdo e fung¢des de confianga de competéncia originéria do
Presidente da Republica e institui o Sistema Integrado de Nomeacgdes e Consultas - SINC no
ambito da administracdo publica federal, que estabelece a obrigatoriedade de ser

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visuaIizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14410111&infra_sistema=... 2/3
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submetida consulta prévia para a nomeagdo de cargos DAS niveis 3, 4, 5, 6 e de Natureza
Especial.

Portanto, cabe esclarecer que as indicagdes de nomes para a ocupacio de cargo em
comissdo do Grupo-Diregdo e Assessoramento Superior (DAS) estio sujeitas ao
cumprimento dos normativos acima elencados, antes da publicacdo do ato de nomeaco
pela autoridade competente.

Ressalte-se que, a informagdo ndo contempla os drgdos especificos singulares da Policia
Rodoviaria Federal, Policia Federal, Arquivo Nacional e Departamento Penitenciario
Nacional, e as entidades vinculadas Conselho Administrativo de Defesa Econémica e
Fundagdo Nacional do indio, em virtude de autonomia administrativa relativa a forca de
trabalho.

Na oportunidade, informa-se que esta Secretaria-Executiva permanece a disposi¢cdo para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDUARDO BENEVIDES BOMFIM
Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva

Referéncia: Processo n2 08027.000776/2020-95 SEl n2 12479020

Criado por deivisson.peres, versdo 2 por deivisson.peres em 25/08/2020 16:34:56.
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
ARQUIVO NACIONAL

DESPACHO

Rio de Janeiro, 20 de agosto de 2020.

PROCESSO N2 08227.001031/2020-97

Ao Coordenador-Geral de Administracio,

Trata-se de Requerimento de Informag@es n® 934/2020 do Deputador Federal Fabio Trad (PSD/MS) sobre
nomeacBes de militares para ocupar cargos e fungdes da Administragdo Publica destinados a servidores publicos civis
(0047454). Sugerimos o encaminhamento para o GABIN conforme Despacho 0047456.

A Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares do Ministério da Justica e Seguranca Publica,
por meio do OFICIO-CIRCULAR N2 130/2020/AFEPAR/M) (0047449), solicitou que as informacdes pertinentes ao Arquivo
Nacional sejam encaminhadas para aquela assessoria até 3 de setembro de 2020.

Abaixo encaminhamos as respostas as questdes levantadas pelo Parlamentar:

- sejam solicitadas ao Ministério da Justica e Seguranga Publica informagdes sobre o niimero de cargos em
comissdo, de recrutamento amplo ou restrito, e de fun¢des de confianga destinados a servidores publicos civis nas estruturas
organicas da Administracdo Direta, no Ministério da Justiga e Seguranca Publica, e Indireta, incluindo Autarquias, Fundagcbes,
Empresas Publicas e Sociedades de Economia Mista, vinculadas a este Ministério, hoje ocupados por militares, federais ou
estaduais, da ativa, da reserva ou reformados.

Resposta: No ambito do Arquivo Nacional ndo existem cargos em comissdo e fungdes de confianca
destinados a servidores publicos civil ocupadas por militares da ativa, da reserva ou reformados.

- seja justificado o nimero de nomeagdes de militares para ocupagio de cargos e fungdes destinadas a
servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitagbes, as prerrogativas e o tratamento diferenciados dos artigos 142 e
seguintes da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil.

Resposta: Prejudicada em decorréncia da ndo existéncia de cargos ocupados por militares.

Atenciosamente,

MARIA REGINA MELQUIADES

Coordenadora de Gestdo de Pessoas

; Documento assinado eletronicamente por Maria Regina Melquiades, Coordenador de Gestdo de
[i.} | Pessoas, em 21/08/2020, as 12:06, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
1§ § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.arquivonacional.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0047501 e
o codigo CRC 560DBABC.
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2428161 08027.000776/2020-95

i
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

DESPACHO - CGGP/DAGES/2020

. Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n® 934/2020, de
AeSLINTO autoria do Deputado Federal Fabio Trad PSD/MS
INTERESSADO: Deputado Federal Fébio Trad
PARA A(S) UNIDADE(S): COGAB/DAGES
APENAS PARA CIENCIA E
ACOMPANHAMENTO _
HIERARQUICO DA(S)
UNIDADE(S):

ENCAMINHAMENTOS

() ANALISEE MANIFESTACAO (X) PROVIDENCIAS SUB SEQUENTES
( ) ACOMPANHAMENTO ( ) ARQUIVAMENTO
( ) OUTROS:

Senhor Coodenador,

Trata-se do Oficio Circular N° 130/2020/AFEPAR/MJ (2400783) no qual
o Deputado Federal Fabio Trad PSD/MS, solicita informagdes sobre nomeagdes de militares
para ocupar cargos € fun¢des na Administragdo Publica destinado a servidores ptiblicos civis.

Desse modo, consoante Nota Técnica 8 (2419244), entende-se que os cargos
em comissdo e as fungdes de confianga s@o cargos que possuem carater transitorio e regime
juridico diferenciado, sendo destinados ao livre provimento e exoneragdo, dispensada a
realizagdo de concurso publico para o preenchimento de vagas, tendo a autoridade
competente o livre provimento de nomear pessoas de sua confianga.

Ademais, desde que observados os_critérios, o perfil profissional e os
procedimentos gerais dispostos no Decreto n® 9.727/2019 que devem ser observados para a
ocupagdo dos cargos em comissdo do Grupo-Diregdo e Assessoramento Superiores - DAS e
das Fungdes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE na administragdo publica federal
direta, autdrquica e fundacional, o gestor publico tem respaldo legal para designar aquele
que mais bem possa exercer os cargos em comissfo ¢ as fungdes de confianga no érgio ou
entidade, tendo a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua
confianga. :

Por fim, os cargos em comissdo do Grupo-Diregdo e Assessoramento
Superiores - DAS e as Fungdes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE possuem o mesmo
tratamento legal e regulamentar, nos termos do artigo 3° da Lei n® 13.346, de 10 de outubro de
2016, sendo que o militar das Forgas Armadas, agregado ou inativo, e o militar do Distrito
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Federal s3o equiparados ao servidor de carreira que pode ocupar cargos em comissdo ou
fungdo de confianga destinados aos servidores, ativos ou inativos, orlundos de 6rgdo ou
entidade de qualquer dos Poderes da Unifio, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, nos termos do artigo 2° do Decreto n® 5.497, de 21 junho de 2005 c/c paragrafo

1°, artigo 2° da lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016.

Outrossim, segue Planilha de dados (2423504) contendo o detalhamento de
cargos e funcdes atualmente ocupados por militares nesta Fundagéo Nacional do indio.

Ante o exposto, encaminham-se os autos a COGAB/DAGES para ciéncia e
posterior envio a COGAB/PRES.

Atenciosamente,

Paulo Henrique de Andrade Pinto
Coordenador-Geral de Gestao de Pessoas

CGGP/DAGES

‘ f:@@k f

bottciond em 01/09/2020, as 13:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
ig Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique de Andrade Pinto, Coordenador(a)-Geral,
eletrbnica

1._1 gl A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
i % http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2428161 e
o cédigo CRC 89D17FD6.

Referéncia: Processo n2 08027.000776/2020-95 SElIn2 2428161
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